VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

PORTARIA N.º 119, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Edair Maria Gorski – DLLV/CCE/UFSC (Presidente), Drª.

Cristine Gorski Severo – DLLV/CCE/UFSC (Orientadora), Drª. Ezra Alberto Chambal Nhampoca –

Universidade Eduardo Mondlane (Membro Titular - Externo), Dr. Ezequiel Pedro José Bernardo –

Instituto Superior de Ciências da Educação (Angola) (Membro Titular - Externo), Drª. Carla Regina

Martins Paza – DLLV/CCE/UFSC (Membro Suplente) e Dr. Atilio Butturi Junior – DLLV/CCE/UFSC

(Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca da defesa de

Qualificação do Projeto de Tese do(a) doutorando(a) Lucério Sarmento Gundane, intitulada

"Planificaçao e políticas linguístico-educacionais em Moçambique: ideologias e atitudes

linguísticas sobre ensino de Português e Echuwabo no distrito de Namacurra", a ser

realizada em 21/11/2025,  às  09h00min, no(a) Sala  de videoconferência da orientadora.

		2025-10-24T10:40:25-0300